
Metodický list

Obecné informace k řadě pracovních listů

Výukové materiály jsou určeny převážně pro práci na interaktivní tabuli nebo
prezentaci prostřednictvím projektoru. Část materiálů obsahuje testy nebo úlohy
určené k množení a samostatnému doplnění.

Každý výukový materiál obsahuje v úvodu klíčové otázky, které
seznámí žáky s účelem práce a mohou být využity jako poklad pro
testování znalostí a dovedností žáků.

Části označené touto ikonou jsou určeny ke shrnutí poznatků a lze je
využít jako zápis do sešitů nebo k ucelení opakované látky.

Výukové materiály navazují na řadu učebnic č
č í

Člověk a společnost - Stát a hospodářství

Ob anská výchova 6-9 s blokem
Rodinná výchova: u ebnice pro základní školy a víceletá gymnázia nakladatelstv
Fraus.

Každý úkol je srozumitelně popsán. Řešení, pokud jsou nutná, jsou uvedena v
závěru výukového materiálu jako příloha.

Hospodářská politika státu

práce s interaktivní tabulí a sešitem - hospodářská politika, tržní a příkazová
ekonomika, cíle hospodářské politiky státu
práce s textem - nástroje hospodářské politiky státu
podklady ke kopírování - text pro práci

Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17



Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17

NA KONCI HODINY DOKÁŽU ODPOVĚDĚT, KDYŽ SE NĚKDO ZEPTÁ:

Vysvětli svými slovy, co je to hospodářská politika státu.

Srozumitelně a stručně popiš tržní a příkazovou ekonomiku státu, uveď jejich
výhody a nevýhody.

Shrň vlastními slovy hlavní cíle hospodářské politiky státu.

Popiš nástroje hospodářské politiky.



Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A SEŠITEM

Z nabídnutých slov vytvořte vysvětlení pojmu hospodářská politika státu. Slova
jsou už ve správném tvaru. Musíte je jen přesunout na správná místa.

Zapište do sešitů.

Podle míry, v jaké stát zasahuje, můžeme rozdělit státní hospodářskou politiku na
spíše a spíše

Zakreslete do sešitů následující přímku.

Určete na přímce, ve které části se podle vás zhruba pohybuje ekonomika České
republiky v současnosti?

Ve které době převládala na našem území příkazová hospodářská politika?

tržní příkazovou.

Jednání

státu (vlády), které

cíleně

ovlivňuje

ekonomicképrocesy

v celém

národním

hospodářství.

PŘÍKAZOVÁ TRŽNÍ

- převládá státní vlastnictví
- stát určuje, co, jak a kde se bude
vyrábět
- stát určuje ceny
- spíše politická levice

- převládá soukromý majetek
- ceny a výrobu určují spíše tržní
mechanismy (nabídka a
poptávka)
- spíše politická pravice



Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A SEŠITEM

Vytvořte do sešitu dva sloupce, podobně jako na tabuli. Zapisujte, jaké výhody a
nevýhody mají podle vás jednotlivé typy hospodářské politiky.

Rozhodněte, pro který typ byste hlasovali vy, kdybyste měli možnost.

PŘÍKAZOVÁ TRŽNÍ



Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A SEŠITEM

......................................................................................................................................

Cíle hospodářské politiky státu

Přečtěte si cíle hospodářské politiky státu. Přemýšlejte a diskutujte, přeložte
jednotlivé body do “lidštiny”. Zapište na tabuli i do sešitů.

1. Nízká míra nezaměstnanosti

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

2. Cenová stabilita

3. Vyrovnaná platební bilance

4. Hospodářský růst

Jaký je váš názor. Lze dosáhnout všech těchto cílů najednou? Proč ano? Proč ne?



Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17

PRÁCE S TEXTEM

I když není státní hospodářská politika příkazová, stát má stále ještě další možnosti,
jak ovlivnit ekonomický chod země.
Může například ovlivňovat množství peněz v oběhu, tedy použít peněžní
(monetární) politiku. Čím více peněz je v oběhu, tím menší mají hodnotu.
Snižování hodnoty peněz se říká inflace.
Důležitým faktorem je také rozpočtová (fiskální) politika, tedy způsob, jakým je
sestavován rozpočet. Důležité je zejména to, kam přijdou peníze z příjmů státu (na
jaké účely), jak vysoké jsou daně, cla, a také to, zda se stát zadlužuje.
Ekonomiku ovlivňuje také sociální politika státu. Zjednodušeně lze říci, že čím více
stát peněz “rozdá” zpět občanům, tím více mohou kupovat a tím více se může
vyrábět. Zároveň se ale postupně zvedají ceny a také stoupá cena práce, protože
každý není ochoten pracovat když ví, že mu stát pomůže. Obecně platí, že stát by
měl pomáhal lidem, kteří se nemohou živit vlastní prací z důvodů, které sami
nezavinili.
Nepřímo ovlivňují

ekologická politika státu =
stát by měl udržovat strategii trvale udržitelného rozvoje, tedy upřednostňovat
využívání obnovitelných zdrojů nebo finančně zvýhodnit ekologické výrobky a
provozy. To ovšem obvykle znamená další výdaje ze státní pokladny.

Vlepte do sešitů následující text a pozorně jej přečtěte.

Zvýrazněte klíčová slova a pojmy v textu.

V textu najděte vysvětlení všech klíčových slov a pojmů.

Jakými způsoby ovlivňuje stát národní ekonomiku? Zapište jako jednoduché
výpisky do sešitů.

Podle potřeb upravte pozici ČR na ose mezi příkazovou a tržní ekonomikou.
Změnili jste názor?

chod hospodářství také postoje státu v otázkách ekologických,
tvorba a dodržování zákonů na ochranu duševního vlastnictví, zahraniční politika
státu, příliv zahraničních pracovních sil apod. Například



Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17

SHRNUTÍ

Hospodářská politika státu
Jednání státu (vlády), které cíleně ovlivňuje ekonomické procesy v celém národním
hospodářství.

PŘÍKAZOVÁ - státní vlastnictví, levice, co, jak a za kolik se bude vyrábět
TRŽNÍ - soukromé vlastnictví, pravice, výrobu a ceny určuje nabídka a poptávka

Cíle hospodářské politiky státu
- nízká nezaměstnanost
- cenová stabilita
- vyrovnaná platební bilance
- hospodářský růst

Nástroje hospodářské politiky
- peněžní politika
- rozpočtová politika
- sociální politika

Ekonomiku země ovlivňuje také například ekologická politika státu.



Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17

Literatura a zdroje obrázků

SKOŘEPA, Michal. SKOŘEPOVÁ, Eva. Finanční a ekonomická gramotnost pro základní školy a víceletá
gymnázia: Manuál pro učitele. 1. vyd. Praha: Scientia, spol. s.r.o., 2008. 197 s. ISBN 978-80-86960-40-1

KOLEKTIV AUTORŮ. Občanská výchova 9 s blokem Rodinná výchova: učebnice pro základní školy a
víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2006.  152 s. ISBN 80-7238-528-3

Neoznačené obrázky - Clipart pro Corel 8 a jejich modifikace



Výukový materiál č. 17 - - Člověk a společnost
Stát a hospodářství -

Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

VY_32_INOVACE_VO2.VM17

PODKLADY KE KOPÍROVÁNÍ

I když není státní hospodářská politika příkazová, stát má stále ještě další možnosti, jak ovlivnit ekonomický chod země.
Může například ovlivňovat množství peněz v oběhu, tedy použít peněžní (monetární) politiku. Čím více peněz je v oběhu,
tím menší mají hodnotu. Snižování hodnoty peněz se říká inflace.
Důležitým faktorem je také rozpočtová (fiskální) politika, tedy způsob, jakým je sestavován rozpočet. Důležité je zejména
to, kam přijdou peníze z příjmů státu (na jaké účely), jak vysoké jsou daně, cla, a také to, zda se stát zadlužuje.
Ekonomiku ovlivňuje také sociální politika státu. Zjednodušeně lze říci, že čím více stát peněz “rozdá” zpět občanům, tím
více mohou kupovat a tím více se může vyrábět. Zároveň se ale postupně zvedají ceny a také stoupá cena práce, protože
každý není ochoten pracovat když ví, že mu stát něco málo přispěje. Obecně platí, že stát by měl pomáhal lidem, kteří se
nemohou živit vlastní prací z důvodů, které sami nezavinili.
Nepřímo ovlivňují chod hospodářství také postoje státu v otázkách ekologických, tvorba a dodržování zákonů na ochranu
duševního vlastnictví, zahraniční politika státu, příliv zahraničních pracovních sil apod. Například ekologická politika
státu =  stát by měl udržovat strategii trvale udržitelného rozvoje, tedy upřednostňovat využívání obnovitelných zdrojů
nebo finančně zvýhodnit ekologické výrobky a provozy. To ovšem obvykle znamená další výdaje ze státní pokladny.

I když není státní hospodářská politika příkazová, stát má stále ještě další možnosti, jak ovlivnit ekonomický chod země.
Může například ovlivňovat množství peněz v oběhu, tedy použít peněžní (monetární) politiku. Čím více peněz je v oběhu,
tím menší mají hodnotu. Snižování hodnoty peněz se říká inflace.
Důležitým faktorem je také rozpočtová (fiskální) politika, tedy způsob, jakým je sestavován rozpočet. Důležité je zejména
to, kam přijdou peníze z příjmů státu (na jaké účely), jak vysoké jsou daně, cla, a také to, zda se stát zadlužuje.
Ekonomiku ovlivňuje také sociální politika státu. Zjednodušeně lze říci, že čím více stát peněz “rozdá” zpět občanům, tím
více mohou kupovat a tím více se může vyrábět. Zároveň se ale postupně zvedají ceny a také stoupá cena práce, protože
každý není ochoten pracovat když ví, že mu stát něco málo přispěje. Obecně platí, že stát by měl pomáhal lidem, kteří se
nemohou živit vlastní prací z důvodů, které sami nezavinili.
Nepřímo ovlivňují chod hospodářství také postoje státu v otázkách ekologických, tvorba a dodržování zákonů na ochranu
duševního vlastnictví, zahraniční politika státu, příliv zahraničních pracovních sil apod. Například ekologická politika
státu =  stát by měl udržovat strategii trvale udržitelného rozvoje, tedy upřednostňovat využívání obnovitelných zdrojů
nebo finančně zvýhodnit ekologické výrobky a provozy. To ovšem obvykle znamená další výdaje ze státní pokladny.

I když není státní hospodářská politika příkazová, stát má stále ještě další možnosti, jak ovlivnit ekonomický chod země.
Může například ovlivňovat množství peněz v oběhu, tedy použít peněžní (monetární) politiku. Čím více peněz je v oběhu,
tím menší mají hodnotu. Snižování hodnoty peněz se říká inflace.
Důležitým faktorem je také rozpočtová (fiskální) politika, tedy způsob, jakým je sestavován rozpočet. Důležité je zejména
to, kam přijdou peníze z příjmů státu (na jaké účely), jak vysoké jsou daně, cla, a také to, zda se stát zadlužuje.
Ekonomiku ovlivňuje také sociální politika státu. Zjednodušeně lze říci, že čím více stát peněz “rozdá” zpět občanům, tím
více mohou kupovat a tím více se může vyrábět. Zároveň se ale postupně zvedají ceny a také stoupá cena práce, protože
každý není ochoten pracovat když ví, že mu stát něco málo přispěje. Obecně platí, že stát by měl pomáhal lidem, kteří se
nemohou živit vlastní prací z důvodů, které sami nezavinili.
Nepřímo ovlivňují chod hospodářství také postoje státu v otázkách ekologických, tvorba a dodržování zákonů na ochranu
duševního vlastnictví, zahraniční politika státu, příliv zahraničních pracovních sil apod. Například ekologická politika
státu =  stát by měl udržovat strategii trvale udržitelného rozvoje, tedy upřednostňovat využívání obnovitelných zdrojů
nebo finančně zvýhodnit ekologické výrobky a provozy. To ovšem obvykle znamená další výdaje ze státní pokladny.


